Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Магасского районного суда Республики Ингушетия Измайлов И.М.,

с участием государственных обвинителей – прокурора 

<

адрес> Пугиева Х.Х., старшего помощника прокурора 

<

адрес> Богатырева А.Ж, помощника прокурора 

<

адрес> Аушевой М.Ш.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Алиевой Р.Ж., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Ярыжеве З.М., 

рассмотрев по правилам особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ингушетия, со средним образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Назрановский муниципальный район, с.

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов 00 минут, находясь на участке местности, в поле, расположенном за Алхан-Чуртским каналом 

<

адрес>, на расстоянии 200 метров от жилого здания № по проспекту Базоркина 

<

адрес> Республики Ингушетия, с целью незаконного употребления наркотического средства, нарвал верхушечные части растения конопля, тем самым незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), в значительном размере постоянной массой в высушенном виде 38,72 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 20 минут, сотрудниками ОУУП и ПДН Отдела МВД Р. по 

<

адрес> около старого автовокзала, расположенного по 

<

адрес> № 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ подсудимый ФИО1 был задержан.В этот же день, в период времени с 12 часов 00 минуты до 14 часов 00 минут, в помещении кабинета № Отдела МВД Р. по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, в ходе его личного досмотра, в левом носке, надетом на ФИО1, был обнаружен и изъят белый полиэтиленовый пакет с наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой 38,72 гр., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, заявленное им в ходе предварительного расследования о согласии с предъявленным ему обвинением и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив при этом, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель Богатырев А.Ж. согласился с данным ходатайством подсудимого. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном разбирательстве допущено не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. 

При этом суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, влияющие на его наказание за содеянное.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, полностью признал вину, в содеянном раскаялся, что усматривается из его последовательных признательных показаний и поведения. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств наличие у ФИО1 малолетнегоребенка, признанием им своей вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1, который согласно медицинским документам имеет заболевание: Инфильтративный туберкулез верхней доли правового легкого в фазе частичного рассасывания и уплотнения. МБТ (-). ДН 2 

<

адрес>: Посттравматическая энцефалопатия. Эпилепсия. Остеохондроз шейного отдела позвонка. Нейрогенная дистония мочевого пузыря. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по делу не имеется.

Учитывая обстоятельства дела, личность самого подсудимого ФИО1, и совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает его исправление возможным без изоляции от общества, определив ему испытательный срок, в течение которого он должен своим примерным поведением доказать свое исправление.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст. 81-82 УПК РФ, а также их значимость и допустимость к свободному обращению.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

В отношении ФИО1 мера пресечения не избрана, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которая подлежит отмене с постановлением приговора.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа. 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с определением ему испытательного срока в 1 (один) год.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. 

Контроль над поведением осужденного ФИО1 возложить на Отдел Ф. Р. по 

<

адрес>.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ведающей исполнением приговора, один раз в месяц являться туда на регистрацию. 

Вещественное доказательство – наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 38,52 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Р. по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки по делу, в виде оплаты услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Председательствующий:

Копия верна:

Судья Магасского районного суда И.М. Измайлов